
Art. 1º Aprovar o remembramento dos lotes situados no Centro Urbano do Recanto das Emas, Rua 13,
Lotes 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36 e 38; Rua 11, Lotes 17, 19, 21, 23, 25, 27 e 29; Rua Oiti,
Lotes 07, 09, 11 e 13, da Região Administrativa do Recanto das Emas - RA XV, conforme Projeto de
Urbanismo de Remembramento - URB 101/2024, Norma de Edificação, Uso e Gabarito - NGB
101/2024 e Memorial Descritivo - MDE 101/2024.
Art. 2º O endereço resultante de remembramento dos Lotes descritos no art. 1º desta Portaria passa a
ser, Lote 01, Rua 13, Centro Urbano do Recanto das Emas, Região Administrativa do Recanto das
Emas - RA XV.
Art. 3º As dimensões resultantes do remembramento, as novas confrontações e os parâmetros
urbanísticos aplicáveis constam do Projeto de Urbanismo de Remembramento - URB 101/2024,
Norma de Edificação, Uso e Gabarito - NGB 101/2024 e no Memorial Descritivo – MDE 101/2024.
Art. 4º Fica autorizada a inclusão de nota no Projeto de Urbanismo - URB 057/2016 com
a seguinte redação:
"Nota: Este projeto foi alterado pela URB 101/2024, NGB 101/2024 e MDE 101/2024 no que se
refere ao remembramento dos Lotes 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36 e 38 da Rua 13; Lotes 17, 19,
21, 23, 25, 27 e 29 da Rua 11; Lotes 07, 09, 11 e 13 da Rua Oiti, localizados no Centro Urbano do
Recanto das Emas, Região Administrativa do Recanto das Emas - RA XV."
Art. 5º Os documentos urbanísticos relacionados ao presente ato devem ser disponibilizados no
endereço eletrônico http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/, no prazo máximo de 7 dias, contados da
publicação desta portaria no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF, conforme determinação da
Portaria nº 95, de 21 de outubro de 2021 da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação – Seduh, que dispõe sobre os procedimentos para divulgação de documentos urbanísticos e
sua disponibilização no Sistema de Documentação Urbanística e Cartográfica – Sisduc.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 211, de 04 de novembro de 2024, página 15.

PORTARIA Nº 121, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2024 (*)
Aprova o remembramento dos lotes situados no Centro Urbano do Recanto das Emas, Lotes 43, 45
e 47 da Rua Oiti; Lotes 01, 03, 05, 07, 09, 11 e 13 da Rua 07; Lotes 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33
e 35 da Rua 05, da Região Administrativa do Recanto das Emas - RA XV.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 105, parágrafo único, incisos III e
V, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o Decreto nº 39.610, de 1º de janeiro de 2019,
com fundamento na Lei Complementar nº 948, de 16 de janeiro de 2019, a Lei Complementar nº
1.027, de 28 de novembro de 2023, regulamentada pelo Decreto nº 46.143, de 19 de agosto de 2024, e
tendo em vista o que dispõe o Processo SEI nº 00390-00003747/2024-31, resolve:
Art. 1º Aprovar o remembramento dos lotes situados no Centro Urbano do Recanto das Emas,
Lotes 43, 45 e 47 da Rua Oiti; Lotes 01, 03, 05, 07, 09, 11 e 13 da Rua 07; Lotes 17, 19, 21, 23, 25,
27, 29, 31, 33 e 35 da Rua 05, da Região Administrativa do Recanto das Emas - RA XV, conforme
Projeto de Urbanismo de Remembramento - URB 116/2024, Norma de Edificação, Uso e Gabarito
- NGB 116/2024 e Memorial Descritivo - MDE 116/2024.
Art. 2º O endereço resultante de remembramento dos Lotes descritos no art. 1º desta Portaria passa a
ser, Região Administrativa do Recanto das Emas - RA XV, Centro Urbano do Recanto das Emas,
Rua 05, Lote 01.
Art. 3º As dimensões resultantes do remembramento, as novas confrontações e os parâmetros
urbanísticos aplicáveis constam do Projeto de Urbanismo de Remembramento - URB 116/2024,
Norma de Edificação, Uso e Gabarito - NGB 116/2024 e Memorial Descritivo – MDE 116/2024.
Art. 4º Fica autorizada a inclusão de nota no Projeto de Urbanismo - URB 057/2016 com a seguinte
redação:
"Nota: Este projeto foi alterado pela URB 116/2024, NGB 116/2024 e MDE 116/2024 no que se
refere ao remembramento do Lotes 43, 45 e 47 da Rua Oiti; Lotes 01, 03, 05, 07, 09, 11 e 13 da Rua
07; Lotes 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33 e 35 da Rua 05; do Centro Urbano do Recanto das Emas,
Região Administrativa do Recanto das Emas - RA XV."
Art. 5º Os documentos urbanísticos relacionados ao presente ato devem ser disponibilizados no
endereço eletrônico http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/, no prazo máximo de 7 dias, contados da
publicação desta portaria no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF, conforme determinação da
Portaria nº 95, de 21 de outubro de 2021 da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação – Seduh, que dispõe sobre os procedimentos para divulgação de documentos urbanísticos
e sua disponibilização no Sistema de Documentação Urbanística e Cartográfica – Sisduc.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 211, de 04 de novembro de 2024, página 15.

PORTARIA Nº 122, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2024 (*)
Aprova o remembramento dos lotes situados no Centro Urbano do Recanto das Emas,
Avenida Central, Lotes 18 e 20; Rua Aroeira, Lotes 69, 71, 73 e 75; Avenida Eucaliptos,
Lote 03; Rua 16, Lotes 14, 16, 18, 20, 22, 24 e 26, da Região Administrativa do Recanto
das Emas - RA XV.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 105, parágrafo
único, incisos III e V, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o Decreto nº
39.610, de 1º de janeiro de 2019, com fundamento na Lei Complementar nº 948, de 16 de
janeiro de 2019, a Lei Complementar nº 1.027, de 28 de novembro de 2023, regulamentada
pelo Decreto nº 46.143, de 19 e agosto de 2024, e tendo em vista o que dispõe o Processo
SEI nº 00390-00003716/2024-80, resolve:
Art. 1º Aprovar o remembramento dos lotes situados no Centro Urbano do Recanto das
Emas, Avenida Central, Lotes 18 e 20; Rua Aroeira, Lotes 69, 71, 73 e 75; Avenida
Eucaliptos, Lote 03; Rua 16, Lotes 14, 16, 18, 20, 22, 24 e 26, da Região Administrativa do
Recanto das Emas - RA XV, conforme Projeto de Urbanismo de Remembramento - URB
097/2024, Norma de Edificação, Uso e Gabarito - NGB 097/2024 e Memorial Descritivo -
MDE 097/2024.

Art. 2º O endereço resultante de remembramento dos lotes descritos no art. 1º desta Portaria passa a ser
Lote nº 8, Rua Aroeira, Centro Urbano do Recanto das Emas, Região Administrativa do Recanto das
Emas - RA XV.
Art. 3º As dimensões resultantes do remembramento, as novas confrontações e os parâmetros
urbanísticos aplicáveis constam do Projeto de Urbanismo de Remembramento - URB 097/2024,
Norma de Edificação, Uso e Gabarito - NGB 097/2024 e no Memorial Descritivo – MDE 097/2024.
Art. 4º Fica autorizada a inclusão de nota no Projeto de Urbanismo - URB 057/2016 com a seguinte
redação:
"Nota: Este projeto foi alterado pela URB 97/2024, NGB 97/2024 e MDE 97/2024 no que se refere ao
remembramento dos Lotes 18 e 20 da Avenida Central, Lotes 69, 71, 73 e 75 da Rua Aroeira, Lote 03
da Avenida Eucaliptos, e Lotes 14, 16, 18, 20, 22, 24 e 26 da Rua 16; localizados no Centro Urbano do
Recanto das Emas, da Região Administrativa do Recanto das Emas - RA XV."
Art. 5º Os documentos urbanísticos relacionados ao presente ato devem ser disponibilizados no
endereço eletrônico http://www.sisduc.seduh.df.gov.br/, no prazo máximo de 7 dias, contados da
publicação desta portaria no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF, conforme determinação da
Portaria nº 95, de 21 de outubro de 2021 da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação – Seduh, que dispõe sobre os procedimentos para divulgação de documentos urbanísticos e
sua disponibilização no Sistema de Documentação Urbanística e Cartográfica – Sisduc.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 211, de 04 de novembro de 2024, página 15.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 
DESPACHO Nº 173, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 23, inciso VIII, Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008; e considerando,
de modo especial, o Despacho - ADASA/SCO (144801532) e o que mais consta nos autos
do Processo nº 00197-00001549/2024-38, referente ao Dispensa Eletrônica nº 4/2024, cujo
objeto é a aquisição de eletrodomésticos para copa e cozinha, para atender a Agência
Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal - ADASA, resolve:
(i) adjudicar o objeto do certame às licitantes vencedoras JULIANA SOLAIRA NAEGELE
CNPJ -52.547.260/0001-85., ARGON ASSESSORIA COMERCIO E DISTRIBUICAO
LTDA CNPJ - 47.208.443/0001-36., 49.006.412 CLEVYSSON DE ALENCAR ALVES
DO NASCIMENTO CNPJ - 49.006.412/0001-28 e MD SOLUCOES LTDA CNPJ -
47.446.130/0001-16; (ii) homologar a licitação.

RAIMUNDO RIBEIRO

DESPACHO Nº 174, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 23, inciso VIII, Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008; e considerando,
de modo especial, o Despacho - ADASA/SCO (141121447) e o que mais consta nos autos
do Processo nº 00197-00000335/2024-44, referente ao Dispensa Eletrônica nº 2/2024, cujo
objeto é a aquisição de materiais de expediente para a Agência Reguladora de Águas,
Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal - ADASA, resolve: (i) adjudicar o objeto
do certame às licitantes vencedoras RAFA PAPER DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ
30.735.649/0001-11, LAD SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, CNPJ 47.134.863/0001-
15, JOSEMAR WELLINGTON LOURENÇO LTDA, CNPJ 49.465.331/0001-96, LER -
LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - JOTA OFFICE SHOP, CNPJ 10.863.879/0001-59,
THIAGO CAETANO DA SILVA, CNPJ 40.908.559/0001-39, PLANALTO SOLUÇÕES
LTDA, CNPJ 18.456.136/0001-76, JT PAPELARIA COMÉRCIO VARIADO, CNPJ
31.246.107/0001-48 e CRISTIANE APARECIDA ALVES, CNPJ 23.390.187/0001-82. (ii)
homologar a licitação.

RAIMUNDO RIBEIRO

CONTROLADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 203, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024
Julgamento de Processo Administrativo Disciplinar.
O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,
com fundamento no art. 105, parágrafo único, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 4.938, de 19 de setembro de 2012,
que dispõe sobre o Sistema de Correição do Distrito Federal, e pela Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, considerando o que consta nos autos do Processo
Administrativo Disciplinar nº 00480-00006293/2018-01, resolve:
Art. 1º Acolher o Relatório Circunstanciado nº 1/2023 - CGDF/C.E. PAD PORT. 426/2018
(124084407), por seus próprios fundamentos, os quais adota como razão de decidir e como
parte integrante deste julgamento, para determinar o arquivamento dos autos, com
fundamento no art. 244, inciso I, da Lei Complementar nº 840/2011.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL ALVES LIMA

PÁGINA 9 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 213, QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

rafael.oliveira
Realce

rafael.oliveira
Realce


